(t) Papa ita scias: tui nuncii tienenmt, et l1Uts litleras ad nos detule1'll11l. 
Tui mmcii magna verba dlxerunt. Nescinms utt"Um injunxeris els ita loqui, 
aut a semetipsis dixm-unt; et in litt oris talite1· scripseras : Hom ines multos 
occidilis, interimitis et perditis. Prœceptum Dei stabile et statutum ejus qui 
tatius faciem orbis continet ad nos sic est : Quicumque statutum audierint 
super propriam terram, aquam et patrimonium sedeant, et ei qui .faciem 
tatius orbis continet virtutem (servi!utetn) ttadant. Qulcumque aue prœcep
twn et stalutum non audierint, sert aliter {ecerint, tlli deleantur et pel·dan
lttr. Nunc S1lperbwn istud statutmn et prœceptum ad vos transmittimus. Si 
vullis super terram veslram, aquam et patri?nonium sedere; oportet ut, tu 
papa, in proprla persona ad nos venias, et ad eum qui fac'iem totïus terne 
continet accedas. Et ~i tu p1·œcoptum Dei stabile et illius qui faciem totius 
terrœ cuntinet non audieris, illud non nescimus, Deus scit. Oportet ut, ante
quam venias, nu11cios prœmittas et no bis signifiees si venis a ut 11011; si velis 
nobiscum componere, aut inimicus esse; el respomiouem prœcepti cito ad 
nos tmnsmutas . 

. Istud p1·œceptum per manus Aybeg et Sm·gis mi:.lmus 1nl!nsejulii, vigesimo 
d1e lunattonis, in teiTitorio Siliensi castris scrip.simus. 

YINCENT. llEti.ov., Specut. l!isto1·., lib, XXXI, c. LI. Vovage d'Ascelino, p. so. 

Ul4. 
Novembre. 
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' pondit : Puisq1te vous me voulez pour votre roi, êtes-vous résol 
et disposés chacun à faire ainsi que je vous commanderai à ven~s 
où je vous appellerai, à aller où je vous. enverrai, ~ tu~r q;i je vo~ 
dirai? Tous ayant i'épondu affirmativement, Il aJouta : Ainsi 
donc, à partir de ce moment, ma se~le paro~e me tiend1·a lieu d'é
pée? Et tous applaudirent. Al~rs Ils ét.en?Irent par terre un ta
pis sur lequel ils le firent asseOir, en lm disant: Reçtarde en haut 
et reconnais Dieu; regarde en bas, et considère où tu es assis. s'· 
tu gouvernes bien, si tu te montres li~éral et bienf~isant, si tu {ai; 
régner la justice, si tu honores les pnnces et les se~gneurs qui ?'elè
?Jent de toi, chacun selon son rang et sa dignité, tu domine1·as en 
toute magnificence et splendeur; la terre sera soumise à ta puis
sance, et Dieu te donnera tout ce que ton cœur peut désirer; mais 
si tu fais le contraire, tu deviendras misérable et vil, et si pauvre 
qu'il ne te restera que le tapis sur lequel t1t 1·eposes. 

Après cette cérémonie, ils placèrent sa femme sur le même 
tapis, et les élevèrent tous les deux, en les proclamant à haute 
voix empereur et impératrice; on lui apporta de l'or, de l'ar
gent, des pierreries innombrables et auti·es richesses laissées 
par Scharmagan, et il en fit aussitôt la distribution aux princes 
el aux seigneurs qui l'entouraient. Des chariots apportèrent en
suite une grande abondance de viande cuite sans sel, dont il fut 
distribué un morceau à chacun; sous la Lente, rl'autres viandes 
avec du sel et de la soupe furent encore données aux assistants, 
et ces largesses durèrent tout le temps des fêtes.